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PREDSJEDNIKU SKUPSTINE CRNE GORE

PODGORICA

Vlada Crne Gore, na sjednici od 20. jula 2017. godine, utvrdila je
PREDLOG ZAKONA 6 IZMJENI ZAKONA O POPREZU NA PROMET
UPOTREBLJAVANIH MOTORNIH VOZILA, PLOVNIH OBJEKATA,
VAZDUHOPLOVA I LETILICA, kojl Vam u priiogu dostavljamo radi
stavljanja u proceduru Skupstine Crne Gore.

Za predstavnike Vlade kojl ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih
radnih tijela, prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su
DARKO RADUNOVIC, minlstar finansija i NOVO RADOVlC, generaini
direktor Direktorata za poreski i carinski sistem.

PREDSJEDNIK

Dusko Markovic, s. r.



PREDLOG

ZAKON

O IZMJENI ZAKONA O POREZU NA PROMET UPOTREBUAVANIH

MOTORNIH VOZILA, PLOVNIH OBJEKATA,
VAZDUHOPLOVA I LETILICA

Clan 1

U Zakonu o porezu na promefc upotrebljavanih motornih vozila, plovnih
objekata, vazduhoplova i letilica ("Sluzbeni list RCG", broj 55/03 1"Sluzbeni list Crne
Gore"; broj 34/14), u clanu 2 stav 2 rljeci: "koje je najmanje jednom registrovano u
Crnoj Gori u skladu sa posebnim zakonom I", brisu se.

Clan 2

Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljlvanja u „Sluzbenom
listu Crne Gore".



0BRAZL0ZEN3E

I Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje ovog zakona sadrzan je u clanu 16 tacka 5 Ustava
Crne Gore, kojim je utvrdeno da se zakonom ureduju pitanja od interesa za Drzavu u

koje spada i uvodenje taksa radi, obezbjedivanja sredstava za finansiranje javnih
rashoda.

II Razlozi za donosenje zakona

Zakonom o porezu na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih
objekata, vazduhoplova i letilica ("Sluzbeni list RCG", broj 55/03 1"Sluzbeni list C G",
broj 34/14), ure^eno je placanje poreza na promet upotrebljavanih motornih vozila,

pibvnih objekata, vazduhoplova I letilica koja kupuju ill sticu pravna i fizicka lica, ako
se taj promet ill sticanje ne oporezuje porezom na dodatu vrljednost.

Osnovnl razlozi za izmjenu vazeceg Zakona usiovljeni su potrebom biizeg
definlsanja pojma upotrebljavanog motornog vozila, plovnog objekta, vazduhoplova I
letillce ImajucI u vidu da je poreski tretman navedenlh proizvoda u praksi izazvao
dosta nedoumica da II se oporezlvanje ove vrste prometa vrsi samo za vozila koja su
najmanje jednom reglstrovana u Crnoj Gorl I za koje prodavac, odnosno prenosllac
nlje Imao pravo na odbltak ulaznog PDV-a prilikom nabavke.

III UsaglasenOst sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim

medunarodnim konvencijama

Ne postoje propisi evropskog zakonodavstva, nl potvrdene medunarodne
konvendje sa kojima bi trebalo Izvsiti uskladivanje ovog zakona.

IV Obrazlozenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1- Ovom odredbom definlse se pojam upotrebljavanog motornog vozila,
plovnog objekta, vazduhoplova I letillce, odnosno da se pod upotrebljavanim

motornim vozilom, plovnim objektom, vazduhoplovom ill letlllcom, podrazumijeva
putnlcko III drugo motorno vozllo, odnosno plovnl objekat, vazduhoplov ill letilica za



koje prodavac, odnosno prenosilac nije imao pravo odbitka ulaznog PDV-a prilikom
nabavke.

V Finansijska sredstva koja je potrebno obezbijediti u Budzetu Crne Gore
za sprovodenje ovog zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijedlvati sredstva iz Budzeta
Drzave.



PREGLED ODREDBE

ZAKONA O POREZU NA PROMET UPOTREBUAVANIH MOTORNIH VOZILA,
PLOVNIH OB3EKATA, VAZDUHOPLOVA I LETILICA

KOJA SE MIJENJA

Predmet oporezivanja

Clan 2

Predmet oporezivanja je promet ill drugi nacin sticanja upotrebijavanih putnickih

motornih voziia, plovnih objekata, vazduhopiova i letilica iz clana 1 ovog zakona.

Upotrebljavano motorno voziio, plovni objekat, vazduhopiov ill letilica, u smislu ovog
zakona, je putnicko III drugo motorno vozilo, odnosno plovni objekat, vazduhopiov ili

letilica koje je najmanje jednom reglstrovano u Crnoj Gori u skladu sa posebnim
zakonom i za koje prodavac, odnosno prenosllac nije imao pravo na odbltak ulaznog

PDV-a prilikom nabavke.



Broj:02-03-sl

CRNA GORA

MINISTARSTVO FINANSIJA

Podgorica, 10.07.2017.godine

DIREKTORAT ZA PORESKI1 CARINSKI SISTEWl

Povodom Predhga zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanih motomih
vozHa, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica, Ministarstvo finansija daje sljedece

MISLJENJE

Na tekst Predloga zakona i pripremljeni Izvjestaj o sprovedenoj analizi procjene uticaja
propisa, sa aspekta impllkacija na poslovni ambijent. nemamo primjedbi.

Imaiuci u vidu da na osnovu uvida u dostavljeni test Predloga. za sprovodenje zakona nlje
potrebno obezbijediti dodatna finansijska sredstva iz budzeta drzave, Ministarstvo finansija,
daje saglasnost na Predlog zakona a izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanih
motornih voziia, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica.

S postovanjem,

81000 Podgorica, ul. Stanka Dragojevida br. 2
tel: +382 20 242 835; fax: +382 20 224 450; e-mail: mf@mif.gov.me

CTBn

STAR

novic



OBRAZAC

IZVJESTAJ 0 SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UTICAJA PROPISA

PRED11A'g|4;HH^ Ministarstvo ftnansija - DIrektorat za poreski 1
carinski sistem

NAZIV PROPISA Prediog Zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet
upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata,
vazduhoplova i letilica

Definisahie^prbbieh^a'^,.

Koje problemeClreba^d^^^^ pret

,1 Hkojllsu'uz
f • Kojpauiposljcdice pi'bblema?

• ' k9J^?.M SMbjeJktl-pstebe^^^^ r
• r' . ' • i' 'r-/ • ''""•I "r""

7rv|;j5^KPlbhprob!em^

f -'v •. - -'r- •

llozeni akt?

adin i.u kpjoj mjeri?

)mjerie'propisa ('jstatusquo''.bpcija)?

Predlozenom izmjenom blize ce se definisati pojam upotrebljavanog motornog vozila, imajuci u
vidu da je poreski tretman navedenih proizvoda u praksi izazvao dosta nedoumica da li se
oporezivanje ove vrste prometa vr§i samo za vozila koja su najmanje jednom registrovana u
Crnoj Gori 1za koje prodavac, odnosno prenosilac nije imao pravo na odbitak ulaznog PDV-a
priiikom nabavke.

-•i/^kbji'cnieyi.se^po^^^
V-••-V-r-.- N-V ol .V-A/- ,vt.

,propisprn7A."-.'-'-:.4 . i''''T' ' • ' -i''

r-iV NayestVuskladonostd cifjeya.s
.: '̂̂ 'A4/.pVimjenjilv6. '̂"'̂ ^ ,,

a pbstojeblm.stralegijama'jll.iDrbgramima'Vlade, akp'je
r • A'- " "• ''

Predloienom izmjenom omogubibe se preciznija primjena citiranog zakonskog rje§enja u
praksi. Na taj naCin omogubibe se organu driavne uprave nadleznom za naplatu poreskih
prihoda da na efikasniji na6in vrsi naplatu poreza na promet upotrebljavanih motomih vozila.

: KpjbV'suppcije za Ispunjavanje cUjeva 1 rjesavanje problema? (uvljek-treba
, i; razmatratl'"status quo" opclju i preporucljjvo'je ukljucltl i neregulatprnu opciju, osfm akp

. i ,:''Obrazl6ziti'preferiranu?opci]u?.

Realizacijom predlozene izmjene omogudibe se blize definlsanje pojma upotrebljavanog
motornog vozila 1 efikasnija naplata poreskih prihoda po osnovu poreza na promet
upotrebljavanih motornih vozila usied btklanjanja eventualne nedoumice u vezi sa odredbbm
zakona koja je predmet izmjene.

•'_4./Analjza!utlcaJa'r;^^^^^^ "p-'vA", x'yS'- *: /
kpga^cei^kal^OrAe-rnaJvjexoyatnije/,^ ^habrojatl pbzitlvne 1

0:negatiynelutlcajeM ' : •" -^1



.'--yV^Koj,® ^ primjena propisa izazvati gradanlma i privredi (tiarocito mallm i srednjim
- preduzecjma).

, • paS|l^po2lt^ posIjodicG donosenja propisa opravdavaju troskove koje ce onstvoritl.
propfeom podrzava stvaranje novih privrednih subjekata na trzlstu I trzlsna

' -^''^kobKursncUs-
- ;yk1|ucrti'pro^^^^^^^ Qpterebenja Ibiznis barljera.

Predlozenom izmjenom propisa pozitivni efekti te se odnositi na jasnu primjenu propisa, kao 1
jasna I precizna ocekivanja poreskih obveznika prije placanja ovog vida poreskog opteredenja,
Primjena predlozenog propisa nece Izazvati dodatne troskove gradanima i privredi.

5>RrQcjeiVa,flskal^^^^ . ^ i •- . '
='o:-Da.'li jeVpdtrebrip'qbezBjb^^ budzeta Crne;,Gore za

. '̂mplementecijUrpfopisa-h^^^ ' . : . -
Da li je;bbezbje;derije;firiahsijskih ,sredstava jednokratnp/ili tpkV

y; ;;'""'c-'penpda?'" • , - ' ; . ' ' ' ,
•, Da.lKimpIemeht^^^^^ prqpisa'prbjzllaze meduna^ flnansljske pbaveze? Obrazloziti.
. Da^li^sumebphodda bbezbijedena u budzetu za-tekucu fiskainu godinu,

i' za narednu fiskanu godinu?
":''!-- '̂-Da'll'je iusya]anJem^iprp|ptsa^ p akata iz kojih 6e proistedl
\V-?,''tinansijskV^ . ' ^
' propisa ostvarlti prihod za budzet Crne,G6re?.
- V - ' nBrazIo2itl''mfitQ'db!bmllj^kQia'iG-kbrisp.enla brlllkorTi.Qhracuna finansiisklh h

i;r ^.Da>llsu>pbstpjale sugesty^ Ministarstva fmansija na nacrt/predlog propisa?
' ''V.•DXlr'suidobirenbprirnjedbe ukijucene u tekst propisa? Obrazloziti.

Implementacija navedenog propisa ne zahtijeva izdvajanje finansijskih sredstava i ne stvara
medunarodne finansijske obaveze.

^6; l^pnsultacijewzalnteresoyanlh'stranb'^^ •- ^
.Tl"^\Naznacitiida>ir]e'korlscena.eksfernaibkspertska ppdfska.1;a^ v' '''t!

Nazna6itL-Kb]e;su,,'g"rppe*zainter^^^^ utkPjojl-fazl ^RjArprpcesa
F/k"akp^(]avhe^lli;d '' •' ' . -

\^::=''''jfNazna5ld;gfayne;rezul^tate-'kpnsultacija,l
'V-r '̂.'- prihvaceni'ddhosn'o'nijesu prliivaceni. dbVazI^ V- /

Prilikom pripreme navedenog propisa nlje biio u6e§6a konsultanata.

•;7^rM6nitpnrig:revaluac^^ "
/./>-^;p-;KpjeiSu;potejicijaJhe'rpre t''
•^pje.'ce.rnje're;bjiti:pr^ da bl se Ispunill clljevi?' •'

' • t^pj|sU;glavni indikatoVi.prema kojima ce se-rrijeritl ispunjenje ciljeva?
•;' Kpjce tiiti'zaduzen^za"s^ monitoringa i'evaluacije primjene-

Nema potencijalnih prepreka za implementaciju navedenog propisa.

Datum i mjesto

Podgorica, 06. jul 2017. god. 'Q>

propisa?'



MINISTAR

EVRDPSKIH POSLOVA

MINISTARSTVO FINANSIJA
gospodin Darko Radunovic
ministar

Broj: 05/1-348/2

Podgorica, 30. VI 2017.

Oroa Gora
MINISTARSTVO FINANSIJA

p o n C3 o n 1 o A

Pnmijeno:

Oig P-i'flC Vijcdnc-si

(?/)

Uvazeni gospodine Radunovicu,

Dopisom broj 04-10678/1 od30.juna2017. trazili ste miSljenje o uskladenosti
Predloga zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanfh
motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica s pravnom tekovinom
Evropske unije, saglasno Clanu 40 stav 1 alineja 2 Poslovnika Vlade.

Nakon upoznavanja sa sadrzinom propisa, Ministarstvo evropskih poslova je
saglasno s Izjavom obradivaca propisa da ne postoje odgovarajucl propisi Evropske
unije s kojima je potrebno obezbijediti uskladenost

I

S poStovanjem,

Bulevarrevotudje 15, Podgorica. Cma Gora
Tel: +382 20 416360

E-mail: kahtnerOmep.gnv.me
www.mep.gov.me

eVROfi

r Z \

m/ni'sTAR 1

jyv——
KSANJ)AR ANDRijA PEJOVIC



I2JAVA 0 USKLAOENOSTI NACRTA/PREDLOGA PROPISA CRNE GORES PRAVNOM
TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

IdentifikacionI bro] Izjave MF-IU/PZ/17/25
1. Naziv nacrta/predloga propisa

- na crnogorskom Jeziku Predlog zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanih
motornih vozila, piovnih objekata, vazduhoplova i letilica

• na engleskom jeziku Proposal for the Law on Amendment to the Law on Tax on Turnover of Used
Motor Vehicles, Vessels, Aircraft and Flying Objects

2. Podaci 0 obradIva£u propisa

a) Organ drzavne uprave kojl priprema propls

Organ drzavne uprave Ministarstvo finansija

-Sektor/odsjek Dlrektorat za poreski i carinski sistem

- odgovorno lice (ime, prezime, teiefon,
e-mall)

Novo Radovic, 020/225-160
novo.radoviciSmif.BOV. me

- kontakt osoba (ime, prezime, teiefon,
e-mail)

NovoRadovid 020/225-160
novo.radovic(S)mif.aov;me

Omer Okotid 020/225-013
omer.cikotic(a>mif.aov.me

b) Pravno lice s javnim cviaSienjem za pripremu i sprovodenje propisa

- Naziv pravnog lica 1
- odgovorno lice (ime, prezime, teiefon,

e-mail)
f

- kontakt osoba (ime, prezime, teiefon,
e-mail)

/

3. Organ! drzavne uprave kojl prlmjenjuju/sprovode propis
• Organ drzavne uprave Poreska uprava

4. Uskladenost nacrta/predloga propisa s odredbama Sporazuma o stablilzaciji 1pridruzlvanju izmedu
Evropskeunlje 1njenlh drzava Slanica,s Jedne strane ICrne Gore, s druge strane (SSP)
a) Odredbe SSPa s kojima se uskiaduje propis
Sporazum ne sadrzi odredbu kojase odnosi na normativni sadrzaj predloga propisa.
b) Stepen ispunjenosti obaveza koje proiziiaze iz navedenih odredbi SSPa

u ispunjava u potpunosti

u djeiimicno ispunjava

u ne Ispunjava

c) Razlozi za djeiimicno ispunjenje, odnosno neispunjenje obaveza koje proiziiaze iz navedenih odredbi
SSPa

/
5. Veza nacrta/predioga propisa s Programom pristupanja Crne Gore EvropskoJ unijl (PPCG)

- PPCG za period 2017-2018

- Poglavije, potpogiavlje /

- Rokza donoSenje propisa /
- Napomena DonoSenje Zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet

upotrebljavanih motornih vozila, piovnih objekata,
vazduhoplova 1 letilica ntje predvldeno Programom
pristupanja Crne Gore Evropskoj unijl.

6. Uskladenost nacrta/predloga propisa s pravnom tekovinom Evropske unlje
a) Uskladenost s prlmarnim tzvorima prava Evropske unlje

Ne postoji odredba primarnlh izvora prava EU s kojom bi se predlog propisa mogao uporedlti radi



dobijanja stepena njegove uskladenosti.

b) Uskladenost sa sekundarnim izvorima prava Evropske unije
Ne postoji odredba sekundarnih izvora prava EU s kojom bl se predlog propisa mogao uporediti radi
dobijanja stepena njegove uskladenosti.

c) Uskladenost s ostalim izvorima prava Evropske unije
Ne postoji izvor prava EU ove vrste s kojim bi se predlog propisa mogao uporediti radi dobijanja stepena
njegove uskladenosti.

6.1. Razlozi za djelimicnu uskladenost III neuskladenost nacrta/predloga propisa Crne Gore s pravnom
tekovinom Evropske unije 1rok u kojem je predvideno postizanje potpune uskladenosti

/
7. Ukoliko ne postoje odgovarajuci propisi Evropske unije s kojima je potrebno obezbijediti uskladenost

konstatovati tu cinjenlcu

Ne postoje odgovarajuci propisi EU s kojima je potrebno obezbijediti uskladenost.

8. Navesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale izvore medunarodnog prava koriscene pri izradi
nacrta/predloga propisa

Ne postoje izvori medunarodnog prava s kojima je
potrebno uskladiti predlog propisa.

/

9. Navesti da II su navedeni Izvori prava Evropske unije, Savjeta Evrope 1 ostali izvori medunarodnog
prava prevedeni na crnogorski jezik (prevode dostaviti u prilogu)

/
10. Navesti da li je nacrt/predlog propisa Iz tacke 1 Izjave o uskladenosti preveden na engleski jezik

(prevod dostaviti u prilogu)
Predlog zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanih motornih vozila, plovnih objekata,
vazduhoplova iletilica nlje preveden na engleski jezik.
ll.Ucesce konsuitanata u izradi nacrta/predloga propisa Injihovo misljenje o uskladenosti
Uizradi Predloga zakona o izmjeni Zakona^o porezu na promet upotrebljavanihjnotor-nitv\^ozila, plovnih
objekata, vazduhoplova i letilica/ffi|el)iro^cesca konsuitanata.
Potpis/ovlaSceno lice obradiyacayrQplsSv.^^ Potpis/minjstarevropsHih/poslova

-• mr 1/
/ 7/

I

Prilog obrasca:
1. Prevodi propisa Evropske unije
2. Prevod nacrta/predloga propisa na engleskom jeziku (ukoliko postoji)



TABELA USKLADEN05TI

1. Identifikadoni broj (IB)nacrta/predloga proplsa 1.1. Identifikacioni broj izjave o uskladenosti i datum utvrdivanja
nacrta/predloga propisa na Vladi

.]viiy:u/pz/i7/25, iMEMU/PZ/iT/ZS/ ^ , • • y- . - .
2. Naziv izvora prava Evropske unije I CELEX oznaka

/
3. Nazlv nacrta/predloga propisa Crne Gore
Na crnogorskom jeziku Na engleskom jeziku
Predlog zakona o izmjeni Zakona o porezu na promet upotrebljavanih
motornih vozila, plovnih objekata, vazduhoplova i letilica

Proposal for the Law on Amendment to the Law on Tax on Turnover of Used
Motor Vehicles, Vessels, Aircraft and Flying Objects

4. Usktadenost nacrta/predloga propisa s izvorima prava Evropske unije

a} b) c) d) e)

Odredba i tekst cdredbe izvora prava Evropske
unije (clan, stav, tacka)

Odredba 1tekst cdredbe nacrta/predloga
propisa Crne Gore (clan, stav, tacka)

Uskladenost cdredbe

nacrta/predloga
propisa Crne Gore s

odredbom izvora

prava Evropske unije

Razlog za djelimicnu
uskladenost ili

neuskladenost

Rokza

postizanje
potpune

uskladenosti



Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija/ Vlada Crne Gore

Naziv propisa

Zakon o izmjeni Zakona
o porezu na promet

upotrebljavanih
motornih vozlla, plovnih
objekata, vazduhoplova i

letilica

Klasifikacija propisa po
oblastima 1podoblastima
uredivanja

oblast podoblast

VIII. JAVNE FINANSUE
Javne finansije

Klasifikacija po
pregovarackim
poglavljima Evropske
unije

poglavlje potpoglavlje

16.30 Oporezivanje
16.20 Indirektno
oporezivanje

Kljucni termini - eurovok
deskriptori


